Об утверждении Порядка организации
бюджетного учета имущества казны
городского поселения город Мелеуз
муниципального района Мелеузовский
район Республики Башкортостан

          В соответствии со ст. 51 Федерального закона №131-Ф3 от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 215 Гражданским Кодексом Российской Федерации, Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», Приказом  Минфина России от 01.12.2010 года N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению", Приказом Минфина России от 06.12.2010 года N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению", Приказом Минфина России от 28.12.2010 года N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок организации бюджетного учета имущества казны городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан согласно приложению.

2. Отменить постановление Администрации городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 28 марта 2013 г. №17 «Об утверждении Порядка организации бюджетного учета имущества казны городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан».

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление, разместить на официальном сайте городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан Р.Н. Гайсина.

Глава Администрации

А.Х. Хасанов
Согласовано:

Заместитель главы Администрации
Р.Н. Гайсин

Управляющий делами
О.А. Акшенцева

Главный юрисконсульт
С.Р. Исякаева

Л.А. Сагитова
3 68 10
Приложение 1
к постановлению Администрации городского поселения город Мелеуз муниципального района

Мелеузовский район РБ

от   ______________ №_____
Порядок
организации бюджетного учета имущества казны городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан для организации и ведения бюджетного учета имущества казны городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, состоящего из недвижимого (включая объекты, не завершенные строительством) и движимого имущества, непроизведенных активов, материальных запасов, нематериальных активов, финансовых вложений, находящихся в собственности городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, не закрепленных за органами местного самоуправления, автономными, казенными и бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями на праве оперативного управления или хозяйственного ведения.
1.2. Цели и задачи бюджетного учета имущества казны:

совершенствование системы бюджетного учета, сохранности и содержания имущества казны;

обеспечение своевременного, оперативного отражения изменений в составе и характеристиках имущества, составляющего казну;

проведение анализа использования имущества казны;

обеспечение полного и непрерывного пообъектного учета имущества казны и его движения;

выявление и применение наиболее эффективных способов использования имущества казны;

контроль за сохранностью, содержанием и использованием имущества казны;

формирование и ведение информационной базы данных, содержащей достоверную информацию о составе недвижимого и движимого имущества казны, его техническом состоянии, стоимостных и иных характеристиках.
 1.3. Объектами учета являются:

-объекты недвижимого имущества, в том числе:

· отдельно стоящие жилые и нежилые здания;

· встроенно-пристроенные помещения жилых домов, не являющиеся объектами жилищного фонда, согласно действующим правовым актам и актам органов местного самоуправления городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (нежилые помещения);

· жилые помещения и отдельные комнаты в них;

· нежилые помещения в нежилых зданиях;

· многолетние насаждения;

· доли на праве собственности в нежилых помещениях единого комплекса недвижимого имущества, находящегося в общей долевой собственности собственников помещений;

· земельные участки, иные природные ресурсы, отнесенные к муниципальной собственности городского поселения,

· строения, сооружения (объекты инженерной инфраструктуры, иные хозяйственные сооружения);

· объекты незавершенного строительства;

· иное недвижимое имущество;

- объекты движимого имущества, в том числе:

· машины, станки, оборудование, производственный и хозяйственный инвентарь;

· транспортные средства;

· ценные бумаги;

· иное движимое имущество.

1.4. Управление и распоряжение имуществом муниципальной казны осуществляется городским поселением город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - Администрация).
2. Организация бюджетного учета имущества казны

2.1.
Бюджетный учет имущества казны осуществляет отдел бухгалтерского учета Администрации городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - отдел бухгалтерского учета Администрации)  в соответствии с приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» и приказом Минфина РФ от 06.12.2010 N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению".
2.2. Бюджетный учет операций с объектами имущества, составляющими казну городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, соответствует данным Реестра имущества городского поселения город Мелеуз муниципальной собственности муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан.
2.3. Периодичность отражения в бюджетном учете операций с объектами, составляющими муниципальную казну, осуществляется на отчетную месячную дату.
2.4. Аналитический учет объектов в составе имущества казны осуществляется в структуре, установленной для ведения Реестра имущества муниципальной собственности городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, в стоимостном выражении без ведения инвентарного учета объектов имущества.
2.5. Администрации ежемесячно в последний рабочий день месяца формирует бухгалтерскую справку (ф. 0504833). Данные по поступлению объектов учета отражаются в журнале по прочим операциям. Учет операций по выбытию и перемещению объектов в составе имущества казны ведется в журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.
2.6. На объекты материальных основных фондов и нематериальных основных фондов с даты их включения в состав муниципальной казны амортизация не начисляется.
2.7. Расчет и единовременное начисление суммы амортизации за период нахождения объекта в составе имущества казны муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан осуществляется учреждением либо предприятием (правообладателем) при принятии к учету объекта по основанию закрепления за ним права оперативного управления либо права хозяйственного ведения.

При этом указанный расчет и единовременное начисление суммы амортизации осуществляется на основании данных о его первоначальной (балансовой, остаточной) стоимости, иной стоимости объекта, указанной в Реестре имущества муниципальной собственности городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан и срока нахождения в составе имущества казны, в порядке, установленном пунктами 84 - 93 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н.

2.8. Операции по амортизации имущества, составляющего казну городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, ежемесячно отражаются в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.
2.9. Операции по поступлению в казну объектов, изъятых из оперативного управления или хозяйственного ведения, отражаются в Реестре имущества муниципальной собственности городского поселения грод Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, бюджетном учете и отчетности текущего месяца.
3. Бюджетная отчетность по имуществу казны

Бухгалтерские операции с объектами, составляющими казну, отражаются в бюджетной отчетности в объеме и в сроки, установленные Финансовым управлением администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на основании приказа Минфина РФ от 28.12.2010 N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации".
4. Контроль за сохранностью и целевым использованием

имущества казны

4.1. Для обеспечения достоверности данных учета муниципальной казны производится инвентаризация имущества казны, в ходе которой проверяется и документально подтверждается наличие объектов собственности и их состояние. Инвентаризация имущества казны осуществляется отделом бухгалтерского учета Администрации.

4.2. Периодичность инвентаризации определяется распоряжением Администрации городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан.

Проведение инвентаризации имущества муниципальной казны обязательно:

- при передаче имущества в аренду, продаже имущества, перед составлением годовой бухгалтерской отчетности;

- при смене лиц, ответственных за ведение реестра имущества муниципальной казны;

- при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества, находящегося в муниципальной собственности;

- в случае стихийного бедствия, пожара или других чрезвычайных ситуациях, иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Управляющий делами

О.А. Акшенцева